

UG/1st Sem/G/20(CBCS)

2020

PHILOSOPHY (General)

Paper : PHIG DC-1/GE-1

[Indian Philosophy]

(CBCS)

Full Marks : 32

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Section - I

Answer any *one* of the following questions : 16×1=16

1. How do the Cārvākas reject inference as a *Pramāṇa* ? Are their arguments acceptable ? Discuss. 10+6=16
2. Explain the *Nyāya* definition of *Pratyakṣa* . Distinguish between *Nirvikalpaka* and *Savikalpaka Pratyakṣa* . 6+10=16
3. What is called *Abhāva* according to the Vaiśeṣikas ? Discuss different types of *Abhāva* . How can it be known ? 4+8+4=16

Section - II

4. Answer any *one* question from the following : 8×1=8
 - (a) Do you think that Indian Philosophy is pessimistic ? Discuss. 8
 - (b) Explain the term '*Bhavacakra*' following Buddhism. 8

Section - III

5. Answer any *four* questions from the following : 2×4=8
- (a) What is called *Bhūtacaitanyavāda* ? 2
- (b) What is to be understood by the term *Āstika* and *Nāstika* in the context of Indian Philosophy ? 2
- (c) What is *satkāryavāda* ? 2
- (d) What is called *Dravya* according to the Vaiśeṣikas ? 2
- (e) What is called *syādvāda* ? 2
- (f) What are the four Noble-Truths ? 2

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

নিম্নলিখিত যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৬×১=১৬

- ১। চার্বাকরা কীভাবে অনুমানকে প্রমাণ হিসেবে খণ্ডন করেন ? তাঁদের যুক্তি কী গ্রহণযোগ্য ? আলোচনা করো। ১০+৬=১৬
- ২। ন্যায় মতে প্রত্যক্ষের সংজ্ঞা দাও। নির্বিকল্পক ও সবিকল্পক প্রত্যক্ষের পার্থক্য আলোচনা করো। ৬+১০=১৬
- ৩। বৈশেষিক মতে অভাব বলতে কী বোঝায় ? অভাবের বিভিন্ন প্রকারগুলি ব্যাখ্যা করো। অভাবকে কীভাবে জানা যায় ? ৪+৮+৪=১৬

বিভাগ - খ

- ৪। নিম্নলিখিত যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৮×১=৮
- (ক) তুমি কি মনে করো ভারতীয় দর্শন দুঃখবাদী ? — আলোচনা করো। ৮
- (খ) বৌদ্ধমত অনুসরণ করে 'ভবচক্র' পদটি ব্যাখ্যা করো। ৮

বিভাগ - গ

৫। নিম্নলিখিত যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :	২×৪=৮
(ক) ভূতচেতন্যবাদ বলতে কী বোঝায় ?	২
(খ) ভারতীয় দর্শনের পরিপ্রেক্ষিতে আস্তিক ও নাস্তিক বলতে কী বোঝায় ?	২
(গ) সৎকার্যবাদ কী ?	২
(ঘ) বৈশেষিক মতে দ্রব্য বলতে কী বোঝায় ?	২
(ঙ) স্যাদবাদ বলতে কী বোঝায় ?	২
(চ) চারটি আর্থসত্য কী কী ?	২
